核协核电函〔2024〕231号

各有关单位：

由中国核能行业协会核电分会组织的运行电厂论文征集

工作已结束，征集到论文共计 101 篇。经核电运行技术委员会

各领域工作组推荐，现成立首轮评审专家组（名单见附件 1），

采用函审的方式对论文进行首轮评审工作。由评审组专家根据

核电运行论文评审评分标准（见附件 2），对每一篇论文进行

评分。后续将根据首轮评审结果，择期开展第二轮评审。首轮

评审工作将于 2024 年 11 月 15 日结束。

联系人：李海滨，18852140160，li-hb@org-cnea.cn

特此通知。

附件：1.首轮评审专家组名单

2.核电运行论文评审评分标准

中国核能行业协会核电分会

2024 年 11 月 6日

- 2 -

附件 1

序号 专家姓名 单位 职务 评审领域

1 黄志军 中核检修有限公司 原董事长

维修

2 邹家懋 国电投核能有限公司 副总经理

3 严巍峰 江苏核电有限公司 副厂长

4 许德忠 中广核核电运营有限公司 首席专家

5 浦黎 中广核核电运营有限公司 主任工程师

6 鲍学斌 华能山东石岛湾核电有限公司 主任

7 丁剑阳 中核核电运行管理有限公司 副处长

运行

8 陈路标 福建福清核电有限公司 高级值长

9 李绍讯 三门核电有限公司 副处长

10 唐炼 台山核电合营有限公司 经理

11 苟全录 山东核电有限公司 资深主任 辐射防护

12 戴维龙 阳江核电有限公司 副经理 工业安全

13 夏子世 苏州热工研究院有限公司 高级专家 化学

14 王浩 山东核电有限公司 处长 技术管理

15 车银辉 苏州热工研究院有限公司

根本原因分

析专家

绩效改进

16 鲁忆迅 福建福清核电有限公司 高级经理 培训授权

- 3 -

附件 2

论文题目

评价标准
分

值

评分标准（满分100分）
分数

评审标准 分值

论文选题 20

论述全面，思路开阔；选题新颖、合理，论述的问题准确。 16～20

论述较全面，思路清晰；选题合理，论述的问题较准确。 10～15

论述欠合理，选题不当。 1～9

理论和实

际意义

20

论文阐述的预期成果或经验反馈内容对行业具有重要的理

论意义或实用价值。
16～20

论文阐述的预期成果或经验反馈内容对行业具有较强的理

论意义或实用价值。
10～15

论文阐述的预期成果或经验反馈内容对行业具有一定的理

论意义或实用价值。
1～9

创新性 25

在理论或业务研究上创新点明确，具有独特性、不可替代性；

或在解决实际工作问题上有实质性的突破或进展；或在同类

研究工作中处于优先地位。

18～25

在理论或业务研究上创新点较明确，对解决实际工作问题具

有较高的参考或借鉴价值。
12～17

在理论或业务研究上有一定创新，对解决实际工作问题具有

一定的参考或借鉴价值。
1～11

论文反映

的知识水

平和能力

20

具有坚实的理论基础和系统的专业知识，方法正确，结论可

靠、反映出作者具有完全独立的科学研究的能力。
16～20

具有比较坚实的理论基础和比较系统的专业知识，方法比较

正确，结论较可靠、论文反映出作者具有独立科学研究的能

力。

10～15

具有一定的理论基础和专业知识，方法比较正确、结论比较

可靠、论文反映出作者具有一定的独立科学研究的能力。
1～9

- 4 -

写作质量

及规范

15

内容饱满、充实，条理清晰，层次分明、逻辑性强、文笔流

畅。
12～15

内容较饱满、充实，条理较清晰，层次较分明、逻辑性较强

（不断章取义）、文笔流畅。
8～11

内容欠饱满、充实，条理清晰程度、层次分明情况、逻辑性、

文笔等均属一般。
1～7

专家签名  时间         年    月    日 总分

专家组长

意见

终审专家

意见